(VI) Sextus errorⁿ est quia in dicta constitutione 'Quia quorundam' in dubium revocat sive negat, quod Christus precepit apostolis ne portarent pecuniam, quando misit eos ad predicandum, asserens quod apostoli post reditum a predicatione pecuniam portaverunt et quod hoc evangelica veritas et apostolica dicta testantur. Qui error
 35 scripture sacre et sanctorum doctorum ecclesie sententiis obviat manifeste, sicut patet Mathei X. ibi⁵: 'Hos XII misit precipiens eis et dicens: Nolite possidere aurum et argentum neque pecuniam in zonis vestris', et Marci^p VI. ibi⁶: 'Et precepit eis, ne quid tollerent in via, non peram nec in zona es', et Luc. VIII. ibi⁷: 'Nihil tuleritis in via neque peram neque pecuniam.' Et doctores ecclesie asserunt quod apostoli ex huius-

40 437. ^s) in *add.* 2. ^t) loco n. i. 2: iniustus, non iustus 3. ^u) et 3. ^v) et Deo acceptior *add.* 3. ^w) *deest* 2: quomodolibet 3. ^x) vel 2. ^y) vehementer 1. ^z) sequi perf. 3. ^a) hanc 3. ^b) in iud. tecum 2. ^c) luce clarius 3. ^d) tunc *add.* 2. ^e) prof. sunt 3. ^f) dicto 2. ^g) huiusmodi 1. ^h) nef. est sent. 3. ⁱ) tantam cecitatem 3. ^k) fuisse 2. 3. ^l) hoc 2. ^m) fore ips. 1. ⁿ) loco Sextus error — solemniter ascribendo (*pag.* 359 *lin.* 26) 3: Sextum, septimum et octavum
 45 errores quere in supradicta parva appellatione, quia idem sunt de verbo ad verbum cum illis, hoc excepto quod qui hic est sextus error ibi septimus computatur, qui hic septimus ibi octavus et qui hic octavus ibi nonus, et totum continuatur usque ibi 'sanctorum cathalogo sollempniter ascribendo'. ^o) contentus in dicta constitutione 'Quia quorundam' ponit hic 2. ^p) Mat. male 1.

modi precepto constricti etiam post reditum a predicatione pecuniam non portaverunt. Unde Augustinus in libro¹ de mirabilibus sacre scripture¹ dicit sic: 'In exensatione elemosyne et paupertatis professione Petrus paralitico dixit: 'Surge et ambula'², illud magistri preceptum servans: 'Nolite possidere aurum neque argentum'. Hec Augustinus. Et Ambrosius³ super illud 'Nichil tuleritis in via'³ dicit sic: 'Petrus apostolus dominice executor sententie ostendens non in vacuum effusa Domini precepta, cum posceretur a 5
 paupere, ut aliquid ei pecunie largiretur, ait: 'Argentum et aurum non habeo'². Et tamen non tam in hoc gloriatur Petrus, quod aurum et argentum non habeat, quam quod servet Domini mandatum qui precepit: 'Nolite possidere et cet.' Hec Ambrosius. Et glosa ordinaria⁴ super illud Actorum III. 'Argentum et aurum non est michi'² dicit sic: 'Me- 10
 mor[es] illius precepti 'Nolite possidere aurum etc.' et pecuniam que ad pedes apostolorum ponebatur non sibi recondebant, sed ad usus⁵ pauperum qui sua patrimonia reliquerant reservabant'. Hec glosa. Et super illud Actorum III. 'Ioseph agrum vendidit et pretium posuit ante pedes apostolorum'³ glosa ordinaria³ dicit sic: 'Destituendum probat quod tangere devitat et docet calcandum esse aurum, quod subdit gressibus apostolorum'. 15
 Ex quibus auctoritatibus clare patet quod Petrus apostolus non solum post reditum a predicatione, ad⁶ quam Christus apostolos misit⁴, sed etiam post resurrectionem, quando non ibat actu ad predicandum, sed ad orationem in templum, sicut Actorum III. dicitur, ascendebat, ex dicto precepto Christi astrictus pecuniam non portabat. Et per consequens quod non solum quando ibant ad predicandum, sed simpliciter et absolute, ne 20
 pecuniam portarent, fuit apostolis sub precepti restrictione prohibitum. Et Chrysostomus³ super illud Iohannis⁶ 'Quidam enim putabant, quia oculos habebat Iudas, quod dixisset ei Iesus: Erue que necessaria sunt' dicit sic: 'Nimirum quia nullus apostolorum pecuniam deferebat. Sed per hoc quod hic dicit occulte insinuat, quod quedam mulieres eum de 25
 suis facultatibus nutriebant'. Qui autem non peram, non es iubet deferre, oculos habebat 25
 ad inopum ministerium, ut discas, quoniam valde pauperem et mundo crucifixum huiusmodi oportet partis multam facere procuracionem. Multa enim ad nostram dispensans doctrinam agebat.' Hec Chrysostomus. Hoc asserunt etiam et probant alii doctores ecclesie⁵, sicut ex ipsorum auctoritatibus habetur, que brevitatis causa dimittuntur.

(VII) Septimus error^w est quia idem hereticus de clavibus ecclesie male sentiens 30
 in dicto suo hereticali statuto 'Quia quorundam' in dubium revocat sive negat clavem scientie ecclesie catholice fore clavem, maxime cum recitet super hoc opiniones contrarias et diversas nec affirmet et asserat in ecclesia esse clavem scientie, ymo ad partem quod non sit in ecclesia clavis scientie declinare videtur, cum dixit quod Salvator noster^x
 in promissione clavium facta beato Petro hoc sentisse videtur expresse, cum immediate 35
 post illam promissionem subiunxerit⁷: 'Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis' et cet.^y, nulla de scientia habita mentione. Hec verba ipsius, que sacre scripture et sanctorum doctorum ecclesie sententiis et doctrine^z catholice contradicunt, quod evidenter patet Luce XI. ubi Salvator dicit⁸: 'Ve vobis legisperitis, qui tulistis clavem scientie, ipsi non introistis et eos qui introibant prohibuistis', et Rabanus ex- 40
 ponens illud evangelii 'Et tibi dabo claves regni celorum'⁷ dicit sic: 'Claves autem^a regni celorum ipsam discretionem et potentiam nominat, potentiam, qua liget vel solvat, discretionem, qua dignos vel indignos discernat'⁹. Hec Rabanus. Et in decretis XX.

437. ¹⁾ in libro *des.* 2. 3. ²⁾ usum 2. ³⁾ ante 2. ⁴⁾ miserit 2. ⁵⁾ mittebant 2.
⁶⁾ *deest* 2. ⁷⁾ contentus in dicta constitutione 'Quia quorundam' *ponit hic* 2. ⁸⁾ *deest* 1. ⁹⁾ quod- 45
 cumque solveris super terram, erit solutum et in celis 2. ¹⁰⁾ ecclesie *add.* 2. ¹¹⁾ *deest* 2.

1) III, 16. 2) Act. 3, 6. 3) Non invenit. 4) Miqne 114, 434. 5) 1, 36. 6) Ioh.
 13, 29. 7) Matth. 16, 19. 8) 11, 52. 9) Comm. in Matth. V, 16.

dist. dicitur sic¹: 'In negociis diffiniendis non solum est necessaria scientia, set potestas. Unde Christus dicturus Petro 'Quodcumque ligaveris et eet², prius dedit sibi claves regni celorum, in altera dans ei scientiam discernendi inter lepram et lepram, in altera dans sibi^b potestatem eiciendi aliquos ab ecclesia vel recipiendi². Hec ibi. Ex quibus clare
5 liquet quod clavis scientie est una clavis ecclesie distincta a clavi potentie et quod contra dicere scripture divine et doctrine ecclesie catholice obviat manifeste.

(VIII) Octavus error est quia ipse in dicto statuto 'Quia quorundam' etiam dogmatizat, quod summus pontifex in hiis que ad fidem et mores pertinent potest suorum predecessorum diffinitiones et dicta revocare et eius contrarium statuere, quod decernitur
10 in eisdem. Qui error expresse doctrine sanctorum patrum et sacerorum canonum et fidei catholice obviat et repugnat, sicut patet per ea que legimus in decretis ca. XXV.^c cap. 'contra statuta patrum' et cap. 'si ea destruerem'³ et in pluribus aliis capitulis hoc poterit reperiri, et XV. dist. cap. 'sicut sancti'⁴ et Extra. de statu monachorum cap. 'cum ad monasterium'⁵ in fine. Ex quo errore totius fidei et auctoritatis ecclesie destructio
15 sequeretur, quia sequeretur quod quilibet Romanus pontifex posset revocare et destruere omnia in fide et moribus a suis predecessibus diffinita et sic tota auctoritas ecclesie vacillaret et in fide et moribus foret instabilis et infirma. Unde dicta doctrina est heretica iudicanda, quia in articulum fidei 'et unam sanctam ecclesiam catholicam'^d evidenter impingit. Et si in decretali 'Exiit qui seminat' et in doctrina et vita Christi et apostolorum
20 et in approbatione status et regule fratrum Minorum et in concilio Viemensi, quod ipsam decretalem approbavit, concederetur erratum, sequeretur quod tota ecclesia erravit in fide male de vita et doctrina Christi et apostolorum eius diffiniendo et in moribus statum secundum eundem hereticum illicitum et simulatum ac fundatum in doctrina evangelice veritati contraria approbando et sanctum Franciscum et alios sanctos de
25 ordine fratrum Minorum, qui in huiusmodi vite et doctrine professione finierunt dies suos, approbando tanquam sanctos et sanctorum cathalogo solemniter ascribendo.

3. Plures etiam alie hereses tam in dictis statutis^a hereticalibus quam in aliis assertionibus factis atque gestis heretici sepe dicti continentur, quibus esse convincitur
irretitus, que in ordinationibus nostris super hiis editis^b ac etiam in appellationibus tam
30 per nos⁷ quam pro parte totius ordinis fratrum Minorum ac notabilium magistrorum in sacra pagina ipsius ordinis consilio et assensu⁸ contra dictum hereticum et eius statuta¹, gesta et facta solemniter interdictis serius explicantur et in allegationibus² divini et humani iuris super hiis factis rationibus efficacibus convincuntur^b, quas omnes seriatim presentibus explicare prolixum nimium videretur. Quamobrem ex quo incepit dicta
35 hereticalia statuta condere¹ et publice divulgare et pertinaciter defensare^k, in heresim est prolapsus¹ et fuit omni ecclesiastica dignitate, auctoritate et potestate^m ipso facto privatus nec est necesse quod accusetur vel dampnetur per aliquem. Nam sicut legitur in decretis XXIII. cap.: 'Dicimus omnes hereticos nichil habere potestatis ac iuris'⁹ et 'Quicumque in heresim dampnatam labitur, in ipsa dampnatione se ipsum involvit'¹⁰,
40 ubi dicit glos.ⁿ or.: 'Hic enim casus est, in quo etiam papa canonem late sententie incidit ipso iure'. Nec hiis^a obviat illa regula: 'Par parem non^o potest solvere vel ligare², quia papa hereticus minor est quocumque catholico. Lex enim ipsum factum notat et^p con-

437. ^b) ei 2. ^c) q. I *add.* 2. ^d) cath. et ap. eed. 2. ^e) vehementer 2. ^f) et *add.* 2. ^g) et in allegationibus *des* 1. ^h) convincantur 3. ⁱ) contendere 1. 2. 3. ^k) defendere 2. 3. ^l) lapsus 3. ^m) dign. pot. auct. 3. ⁿ) ubi dicit gl. *des.* 2. ^o) nec 2. ^p) atque 2; sive 3.

1) *Matth.* 16, 19. 2) *Di.* XX. 3) *c.* 7 *C.* XXV *qu.* 1 et *c.* 4 *C.* XXV *qu.* 2. 4) *c.* 2 *Di.* XV. 5) *c.* 6 *X* *de statu monach.* (III. 35). 6) *Supra* nr. 436. 7) *Supra* tom. V nr. 909, 910. 8) *Cf.* K. Müller 'Eünige Aktenstücke u. s. w.' in 'Zeitschrift für Kirchengesch.' VI (1884) p. 69-899. 9) *c.* 31 *C.* XXIV *qu.* 1. 10) *c.* 1 *ibid.* *cum glosa.*

dampnat⁹, et in eadem causa dicitur quod 'ex quo aliquis cepit publice predicare aliquid contra fidem, nec deicere quemquam valet nec dampnare'¹. Liquido enim constat eum, qui ab integritate fidei recessit, maledicendi vel benedicendi potestatem minime habere, catholicum^r utpote se superiorem maledicere etiam non valet, alienum a fide tanquam sibi equalem. Ipso enim facto sententiam excommunicationis et condemnationis incurrit etiam per sacrum generale concilium ecclesie catholice sub titulo 'de hereticis' positum adversus omnem heresim et credentes, defensores^s et fautores pravitatis heretice promulgatam² omnesque catholici ab ipsius communione heretici non expectata alia dampnatione recedere sunt astricti. Unde legitur in decretis³, quod Anastasius papa II. natione Romanus fuit temporibus Theodorici regis et eodem tempore multi clerici se ab eius communione abegerunt, eo quod communicasset Fotino qui communicaverat Achatio heretico, et quia voluit occulte revocare Achatium et non potuit, divino iudicio fuit percussus. Nec talis apostolicus^t sed apostaticus proprie loquendo dici debet licetque non solum clericis, sed etiam laicis talem apostolice sedis invasorem etiam humano auxilio ab apostolica sede repellere tanquam invasorem et illicitum detentorem. Manifesta etiam notoria clamore accusatoris non egent et manifestus hereticus dicitur, qui contra fidem catholicam publice predicat, profitetur vel docet aut defendit errorem^t.

4. Zelus igitur fidei et fervor compassionis animarum excitare debent corda omnium, qui Christi nomine gloriantur et sancte Romane ecclesie finibus continentur, ut contra dicti heretici insaniam quasi publicam pestem valenter exurgant nec eum patientur in sede apostolica permanere, quem adversus fidem catholicam conspiciunt insanire et sanctam Romanam ecclesiam matrem fidelium erroribus, blasphemis, divisionibus, guerris, seditionibus et persecutionibus conturbare ac etiam pro viribus cotidie laniare, qui divitias ad christianitatis destructionem etiam per symoniacam pravitatem et diversos dolos in sacrum pertusum⁴ congregat, qui veris catholicis et christianis fidelibus falso et malitiose crimen heresis aut favoris seu defensionis hereticorum seu heretice pravitatis indifferenter imponit et eos de facto excommunicat, deicit et dampnat et pravis suis exemplis et gestis multos ad exorbitandum a fide et ab ecclesia impellit et inducit et festante canone pari modo censeri debet a veritate fidei catholice deviare, cum aut in se exorbitat a fide aut alios exemplo vel verbo deicit aut ad exorbitandum inducit. Frustra igitur christiano nomine uti videntur, qui talibus impietatibus non resistunt, cum error cui non resistitur approbetur et negligere, cum possis^v perturbare perversos turpius^w sit quam fovere nec careant scrupulo societatis occulte, qui manifesto facinori desinant obviare, et non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt, participes iudicantur^x.

5. Nos igitur ad culmen imperialis dignitatis disponente Domino sublimati, attendentes sacris canonibus fore cautum, quod per regnum terrenum celeste regnum proficit, ut qui intra ecclesiam positi^y contra fidem et disciplinam insurgunt^z, rigore principum conterantur ipsamque disciplinam, quam utilitas ecclesie exercere non prevalet, cervicibus superbiorum potestas principalis imponat, et non valentes neque volentes tales^a ac tam graves insolentias, errores pestiferos detestabiles, blasphemias et seismata et dampna ac pericula universali ecclesie ex predicti Iacobi heretici erroribus et pravis oppositionibus^b eminentia in Creatoris iniuriam et populi christiani pernitiem aliquatenus tollerare, de communi consilio et assensu cleri et populi Romani et ecclesie prelatorum nostrorumque

437. 9) dampnat 2. 3. 1) namque *abd.* 3. 2) *deest* 2. 3) *loco* apostolicus sed — defendit errorem (*lin. 13—17*) 2: etc. ut supra in appellatione brevi usque defendit errorem. 4) ergo 3. 45
v) possit 3. w) nichil aliud 2. 3. x) videntur 2. y) *deest* 1. z) agunt 2. 3. a) *deest* 2.
b) operationibus 2. 3.

1) *Cj. c. 35 C. XXIV qu. 1.* 2) *c. 13 X de haeret. (I, 7).* 3) *c. 9 Di. XIX.* 4) *Cj. Aggavi 1. 6.*

principum tam Alamannorum^e quam Ytalicorum et copiose multitudinis fidelium nobis assistentium, inducti etiam ex pluribus supplicationibus et requisitionibus nobis cum instantia sepe factis per syndicos ipsius cleri et populi Romani habentes ad hoc plenam et liberam potestatem et speciale mandatum, sicut constat per publica documenta sigillis
 5 auctenticis prefati cleri et populi^d communita¹, quas supplicationes et requisitiones tanquam rationabiles et in favorem fidei catholice factas duximus admittendas, denunciamus et declaramus, pronunciamus et publicamus prefatum Iacobum de Caturecho, ex quo ut dictum est contra fidem catholicam publice^e asseruit^f et statuit predicta et ea manifeste et notorie promulgavit et publicavit et pertinaciter pro viribus defensavit, fuisse et esse
 10 censendum hereticum notorium et manifestum et^g tam pontificali quam omni alia dignitate ecclesiastica, potestate et auctoritate privatum et omnibus sententiis et penis contra hereticos per constitutiones canonicas et civiles prolatis, statutis et impositis subiacere et ipsum Iacobum tanquam hereticum notorium et manifestum^g et excommunicatum ab omnibus catholicis evitandum. Et quia de facto^h se gerit pro papa, ipsum
 15 privamus et deponimus sive privatum et depositum nunciamusⁱ et omnes sententias^k et processus omniaque per ipsum auctoritate papali sive pontificali a dicto tempore citra facta et gesta nullos et nulla fuisse nulliusque roboris et firmitatis existere.

6. Insuper universis et singulis sub nostro imperio degentibus, cuiuscumque status, dignitatis aut conditionis existant, districte precipimus et mandamus, quatinus nullus
 20 dictum Iacobum de Caturecho hereticum excommunicatum et omni dignitate, potestate et auctoritate privatum de cetero habeat, reputet sive teneat sicut papam nec eidem pareat sive obediat tanquam pape nec in hoc^l prestat sibi auxilium, consilium et^m favorem publice vel occulte nec eius processus aut sententias, precepta vel interdicta a dicto tempore citra prolata presumat observare nec eidem tanquam pape autⁿ eius nuntiis
 25 obedire. Qui^o autem contra facere presumpserit vel venire, eum omnibus feudis que ab^p imperio tenet ac omnibus gratiis, privilegiis, libertatibus et immunitatibus a nobis vel predecessoribus nostris eidem concessis privamus. Ad quas penas omnes contrafacientes post mensem a publicatione presentium quoad Italicos et post duos menses quoad alios nostro subiectos imperio astringi volumus et artari.

30 In quorum omnium testimonium atque fidem presentem processum conscribi precipimus^q et nostre imperialis maiestatis^r bulla aurea signoque nostro imperiali solito iussimus^s communiri.

Dat. et act. in urbe Roma^t in platea publica extra basilicam Sancti Petri, presentibus clero et populo Romano ac multis aliis principibus tam ecclesiasticis quam secularibus, episcopis, abbatibus, ducibus, comitibus et baronibus ibidem nobis assistentibus,
 35 XVIII. die mensis^u Aprilis, anno^v Domini millesimo trecentesimo XXVIII^v, indictione XI, regni nostri^w anno XIII, imperii vero^x primo.

438. *Constitutio super residentia pontificis. Apr. 23.*

Servatur in codicibus 1 Pl. XVII. 29 bibliothecae Laurentianae, de quo v. supra
 40 *ad nr. 435, fol. 17^v; continemus nos;*

2 R. 26 bibliothecae Vallicellianae, de quo v. supra ad nr. 436, fol. 310; cancellatu

437. ^{e)} Alamannorum 2. ^{d)} Romani *add.* 2. 3. ^{e)} *deest* 2. 3. ^{f)} asserit 2. ^{g)} et tam — manifestum (*lin. 13*) *excidit* 1. ^{h)} *loco* quia de facto 2. 3: in quantum. ⁱ⁾ denunciamus 3. ^{k)} penas 3. ^{l)} in hoc *des.* 2. 3. ^{m)} vel 2. ⁿ⁾ pape aut *des.* 2. ^{o)} Quicumque 2. ^{p)} ipso
 45 *add.* 2. ^{q)} precepimus 3. ^{r)} potestatis 2. ^{s)} *deest* 3. ^{t)} Romana 3. ^{u)} ab incarnatione *add.* 2. ^{v)} MCC^c 2: vicesimo octavo 3. ^{w)} *deest* 2. ^{x)} anno *add.* 2.

1) *Servata non sunt.*

est: in medio aliqua desunt; contulimus nos: ed. Ficker 'Urkunden zur Gesch. des Roemerzuges' p. 68 nr. 112 ex 2.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 60 nr. 994.

[L]udovicus^a Dei gratia Romanorum imperator^b semper augustus. Ad perpetuam rei memoriam. 5

Semper cum Dei auxilio omnem providentiam facientes studemus^c omnes nostros subiectos, quorum regimen^d tradidit nobis Deus, illesos^{e.1} et sine calumpnia custodire et Romanam precipue urbem sacram^f, que^g antiquitus regum^h originem sortitaⁱ est et summi pontificatus apicem apud eam esse a nemine dubitatur, quem quidem^g principatum Salvator noster in beato^k Petro apostolorum omnium summo principaliter collocavit, ut ab ipso quodam^l quasi capite dona sua velut in corpus omne transfunderet, cui Salvatoris nostri miranda^m provisio beatum Paulum in apostolatam genitum per dexteram societatis adiunxit, qui ambo^g urbem Romanam in hanc gloriamⁿ produxerunt^o, ut sic^p populus electus et civitas sacerdotalis et imperialis^q per sacram beati Petri sedem capud^l totius orbis vocaretur^r effectu^s. Sane prefatam sedem sacram respicientes divinitus institutam 15 et^r a suis quandoque pastoribus temere derelictam, ex quorum absentia diuturna quanta sedi prefate et urbi Romane ac universali ecclesie sanete Dei discrimina et pericula obvenerint^t et in posterum obveneri verisimiliter presumatur, ipsa magistra rerum efficax experientia manifestat, digne itaque ad Urbem ipsam^g eiusque regimen^m aciem nostre considerationis extendimus, ut felici ducta^v regimine preservetur a noxiis et optatis 20 proficiat incrementis. Proinde officii nostri debitum circa eam^w propter^x periculosos eventus ad libram moderaminis erigentes de principum et^y procerum nostrorum consilio hac in perpetuum valitura constitutione una cum clero et toto populo Romano sancimus, ut quicumque^v in posterum prefata sede vacante, prout presentialiter vacare dignoscitur, ad apicem summi pontificatus erit per electionem vel alio quocunque modo assumptus, 25 quod talis huiusmodi summus pontifex in urbe Romana continuam residentiam facere teneatur nec extra Urbem predictam seu per duas vulgares dictas longe ab ipsa Urbe absque^z cleri et populi Romani petita licentia et obtenta se absentare valeat ullo modo^z, nichilominus tamen^x in casu premissa in Urbe prefata sede cum consistorio remanente, Si vero talis summus pontifex contra prescriptam formam se absentare presumpserit et 30 a clero populoque Romano tertio monitus infra terminum eidem per dictum clerum et populum^a moderandum ad urbem Romanam celeriter non redierit^b, ibidem ut premittitur continue moraturus, ipso iure pontificatus sui honore et dignitate presentis constitutionis^c auctoritate volumus fore privatum, decernentes ad alterius summi pontificis electionem procedi debere, aesi per mortem ipsius naturalem de alio electionem fieri immineret. 35

Dat.^d Rome apud Sanctum Petrum, sub sigillo maiestatis nostre, anno Domini millesimo^e CCCXXVIII, indit. XI, die XXIII.^f Aprilis^g, regni nostri anno XIII, imperii vero primo.

438. a) [L]udovicus 1. b) et add. 2. c) studemus 2. d) regimē 1. e) illesos 2. f) scām 2. g) deest 2. h) legum 2. i) loco sortita est 2: est secuta. k) Francisco sequi, del. 2. l) supra lin. add. 2. m) miseranda 2. n) regulam 1. o) produxerunt 2. p) si 2. q) et imp. des. 2. r) deest 1. s) effecta 1. t) obvenerunt 2. u) regium 2. v) circumdata 2. w) tam 2. x) deest 2. y) et — quicumque (lin. 24) erriderunt 2. z) loco absque — modo 2: possit ullo modo absentare absque cleri et populi Romani petita licentia et obtenta. a) et populum des. 1. b) non reit. cel. 2. c) et add. 2. d) Data 2. e) M 2. f) mensis add. 2. g) ind. XI. add. hic 2. 45

439. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE AD IOHANNEM
CARDINALEM LEGATUM.

1328. Apr. 15.

*Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 114^{II} fol. 110 nr. 1268.*⁵ *Contulimus nos. — Ed. Riezler 'Vatikan. Akten' p. 373 nr. 999 ex c.**Böhmer, Reg. Ludw. p. 221 Pabste nr. 75.*Eidem legato¹.

Ad nostri apostolatus auditum hiis diebus fama publica divulgante pervenit, quod illi duo nequam homines Marcellus de Padua et Iohannes de Ianduno heretici manifesti et per nos dudum de fratrum nostrorum consilio de heresi sententialiter et publice con-

¹⁰ dempnati, audito quod Ludovicus olim Bavarie dux et discorditer in regem Romanorum electus, qui suis horrendis excessibus et gravibus culpis exigentibus excommunicatus ac iure, si quod ei ex predicta electione ad regnum Romanum vel imperium forsitan competebat, necnon ducatu Bavarie ac comitatu palatino Reni et iure quocumque habendi

¹⁵ vocem in electione regis Romanorum in imperatorem promovendi iusto iudicio privatus extitit et de heresi sententialiter et publice condemnatus, Urbem intraverat et in ea suam tyrannidem exercebat, ad Urbem ipsam se personaliter conferentes hereses publice predicare presumunt dictusque Marcellus pretextu vicariatus, quem ibidem sibi per dictum

²⁰ L(udovicum) commissum asserit, tam contra clericos, quia noluit interdictum, cui propter dieti L(udovici) presentiam subiacere processuum nostrorum auctoritate Urbs predicta noscitur, violare quam eorum cognatos et affines in nostram offensam procedere immaniter non veretur. Nos autem periculis et scandalis, que fidei et fidelibus ex premissis pro-

ventura feruntur probabiliter, obviari salubriter cupientes discretioni tue per apostolica scripta precipimus et mandamus, quatinus cum ad Urbem predictam per scevam et

²⁵ dampnatam dieti L(udovici) tyrannidem suorumque complicum occupatam tutus accessus ad presens non pateat, Romanum populum et eos, qui rectorum et gubernatorum ipsorum gerunt officium, quocumque nomine censeantur, per publici propositionem edicti in locis publicis, de quibus videbitur et sit verisimilis presumptio, quod ad eorum pervenire valeat notitiam, moneas efficaciter et inducas, ut ipsi predictos Marcellum et Iohannem

³⁰ hereticos capiant et tute custodiant subdendos, sicut iura precipiunt, ecclesiastice discipline, si penas vitare curaverint, quas incurrunt talium contemptores.

Dat. Avinion^e, XVII. Kal. Maii anno duodecimo.

In eundem modum eidem legato suppressa ultima clausula 'Si penas etc.'

Dat. ut supra.

³⁵ 440—442. LUDEWICI SCRIPTA PRO BURCGRAVIO
NORIMBERGENSI ITERATA.

1328. Apr. 22. — Mai. 16.

440. *Scriptum super castro Stauff. Apr. 22.**Originalc deperditum. — Ed. P. D. Longolius: Abhandlungen der churf.-bayer. Akademie²*⁴⁰ *VII (1772) p. 48 sq. (= 'Monumenta Zollerana' II, 422 nr. 647). Editionem repetimus.**Böhmer, Reg. Ludw. p. 60 nr. 984.*1) *Seil.* Dil. fil. Iohanni Sancti Theodori diacono cardinali apostolice sedis legato.

Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus universis et singulis, ad quos presentes devenerint gratiam suam et omne bonum.

Quam magis intenta sollicitudine et cura vigili fideles et subditi nostri fructuosis obsequiis nostra respiciunt beneplacita intenduntque commodis, tanto maiori remunerationis beneficio eisdem obligamur et tenemur pro iuribus ipsorum augendis et honoribus 5 ampliandis. Sane cum nobilis vir Fridericus burggravius de Nuremberch noster et imperii fidelis dilectus secretarius more progenitorum suorum per actus bellicos, sana consilia aliaque virtutis opera nobis et divis nostris predecessoribus Romanorum imperatoribus et regibus haecenus multiplicia impenderit obsequia fructuosa et denno continuis studiis non desinat incessanter, prout vera nos experientia certos fecit, eorundem intuitu et 10 consideratione sibi suisque heredibus ab eo legitime descendentibus decernimus, intendimus et volumus de imperatorie maiestatis clementia gratiam facere specialem, locum, arcem seu montem castrum Stauff per inclite recordationis dominum Heinricum imperatorem predecessorem nostrum dilapidatum, destructum et devastatum cum omnibus iuribus et pertinentiis ad dictum montem pertinentibus sibi suisque heredibus predictis iusti et veri 15 feodi titulo possidendi perpetue conferimus et contulimus presentium testimonio litterarum, nichilominus sibi auctoritatem, facultatem liberam et plenam licentiam in eodem loco castrum faciendi, construendi et edificandi ipsumque muris, fossatis aut aliis quibuslibet munimentis, quibus alia castra seu munitiones muniti sunt solite, muniti. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre collationis paginam infringere vel ei ausu 20 temerario quomodolibet contraire. Si quis vero hoc attemptare presumpserit, indignationem nostram et gravem nostre maiestatis offensam se noverit incursum. In cuius rei testimonium presentes conscribi et bulla nostra aurea cum imperiali signo et annotatione subscriptorum testium inissimus communiri, videlicet Rudolphi ducis Bavarie principis et patris nostri karissimi, Heinrici ducis Brunsvicensis, Ludewici ducis de Tekke, 25 Ulrici langravii Alsacie, Meinhardi comitis de Ortenburch, Ottonis de Orlamunde comitis, Chunradi de Truhendingen comitis, Chunradi de Sluzzelberg, Andree et Gotfridi de Bruenecke.

Datum et actum Rome apud Sanctum Petrum, vicesimo secundo die mensis Aprilis, indictione undecima, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo, regni nostri anno quartodecimo, imperii vero primo.

441. *Facultas civitatis munitendae. Apr. 22.*

Originale in tabulario generali regni Bavarici KLS nr. 359. Contulimus nos. Sigillum pendet filis sericis rubei flavique coloris.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 60 nr. 989.

35

Cf. l. c. nr. 985—988, 990—992.

Ludewicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus singulis et universis, ad quos presentes pervenerint gratiam suam et omne bonum.

Imperialis preeminencie requirit et exigit celsitudo, ut singulos et universos devote nobis et fideliter famulantes condignis premiorum debeamus remunerationum largitionibus 40 prevenire, ut spe remunerationis ceteri ad nostrum et imperii ulteriora obsequia eo fervencius et confidentius amentur. Notum igitur esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos advertentes devocionem et fidelitatem dilecti nobis fidelis secretarii Friderici puregravi de Nuremberch suisque in hac parte petitionibus annuentes eidem auctoritatem, facultatem et plenum posse damus, concedimus, dedimus et concessimus 45 construendi, edificandi et faciendi civitatem munitam in Katzendorf ipsamque muris, fossatis et quibuslibet ceteris munimentis, quibus muniti ceterae sunt solite civitates.

impedimento nullo nec condicione aliqua prorsus obstante firmiter muniendi ibidemque iudicium sanguinis cum singulis suis ad id spectantibus necessariis habendi iudicemque ponendi, qui super universis casibus et excessibus saltem ad seculare iudicium respectum habentibus, corpus, mutilacionem membrorum, bona sive res attingentibus iudicandi plenariam habeat facultatem, ebdomodale forum in eadem civitate, quocumque die id attemptandum et visitandum decreverit, proclamandi et nichilominus celebrandi. Volentes siquidem dietam civitatem Katzendorf uti, frui et gaudere omni iure, libertate, emunitate et gracia, quibus civitas Nuremberch exnunc utitur, haecenusque gavisata et usa est aut uti, frui vel gaudere poterit in futurum. In cuius rei testimonium presentes conscribi maiestatisque nostre sigillo iussimus communiri.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, vicesima secunda die mensis Aprilis, indictione undecima, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo, regni nostri anno quartodecimo, imperii vero primo.

442. *Cessio iurium imperii. Mai, 16.*

Originale ibidem KLS nr. 361. Contulimus nos. Sigilli fragmentum pendet filis scribis rubei flavique coloris.